地震調査研究推進本部政策委員会
第１回総合部会議事要旨

１．日時 平成２１年５月１２日（火）  １０時００分～１２時００分

２．場所 文部科学省 ３階１特別会議室
     東京都千代田区霞が関３－２－２

３．議題（１）今後の進め方について

（２）その他

４．配布資料

資料 総０１－（１）総合部会構成員

  資料 総０１－（２）総合部会の設置について

資料 総０１－（３）地震調査研究推進本部における予算等の事務の調整の

進め方について

資料 総０１－（４）新たな地震調査研究の推進について

－地震に関する観測、測量、調査及び研究の推進について

の総合的かつ基本的な施策－

資料 総０１－（５）「新たな地震調査研究の推進について」（平成 21年 4月

21日地震本部決定）に記載されている総合部会に関連する

事項

資料 総０１－（６）予算小委員会の活動実績について

  資料 総０１－（７）成果を社会に活かす部会の活動実績について

  資料 総０１－（８）－１ 総合部会の会議資料及び議事録の公開について

資料 総０１－（８）－２ 関係省庁の地震調査研究に関する取組及び各施策の

評価の実施について

資料 総０１－（８）－３ 今年度の総合部会の審議スケジュール

  参考 総０１－（１）地震調査研究推進本部について

５．出席者

部会長 本藏 義守 東京工業大学大学院理工学研究科教授
  委 員 飯島 義雄 消防庁国民保護・防災部防災課長

池内 幸司 内閣府参事官（地震・火山・大規模水害対策担当）
入倉孝次郎 愛知工業大学地域防災研究センター客員教授
上原美都男 横浜市危機管理監
金子 美香 清水建設株式会社技術研究所安全安心技術センター

耐震耐風グループ主任研究員

木村 光利  兵庫県防災監
代理 森川 徹 兵庫県防災計画室主査

国崎 信江 危機管理アドバイザー
重川希志依 富士常葉大学環境防災学部教授
島崎 邦彦 財団法人震災予防協会研究員
髙木 靱生 国立大学法人東京工業大学統合研究院特任教授

／日本科学技術ジャーナリスト会議理事
中埜 良昭 国立大学法人東京大学生産技術研究所教授
永島伊知郎  損害保険料率算出機構火災・地震保険部長
長谷川 昭 国立大学法人東北大学名誉教授
福和 伸夫 国立大学法人名古屋大学大学院環境学研究科教授

事務局 藤木 完治 文部科学省研究開発局長

田中 正朗 文部科学省大臣官房審議官（研究開発局担当）
増子 宏  研究開発局地震・防災研究課長
渡邉 淳  研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長

                        北川 貞之 研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
  長谷川裕之 研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官

梅田 裕介 研究開発局地震・防災研究課課長補佐
中本 敦也 研究開発局地震・防災研究課防災研究地域連携推進官

   山岡 耕春 文部科学省科学官
   酒井 慎一 文部科学省学術調査官

６．議事

・地震調査研究推進本部政策委員会総合部会の設置、所掌事務について事務局よ

り説明があった。
・地震調査研究推進本部の活動実績、「新たな地震調査研究の推進について」、

本部会の一部前身である予算小委員会、成果を社会に活かす部会の活動実績に

ついて、事務局より説明があった。
・今後の運営方針について事務局より説明があり、議事の公開について、関係省

庁の地震調査研究に関する取組への評価の実施について、今後の審議スケジュ

ールについて審議を行った。審議の結果、議事、会議資料、議事要旨の公開に

ついては、基本的に公開とするが、予算に係る審議等、部会長が必要と認めた

場合には非公開とすることができることとした。評価の実施については、評価

シート、ヒアリングシートを修正する必要があるものの、地震調査研究推進本

部として導入することとし、評価のとりまとめにあたっては十分審議すること

とした。